
Diário da República, 2.ª série — N.º 19 — 28 de janeiro de 2014  2755

b) Fixar as remunerações devidas aos procuradores da República e 
aos procuradores-adjuntos que acumulem funções, nos termos do n.º 6 
do artigo 63.º e do n.º 4 do artigo 64.º, bem como as remunerações 
devidas pelo exercício de funções de procurador-adjunto em regime de 
substituição, nos termos do n.º 6 do artigo 65.º, todos da Lei n.º 47/86, 
de 15 de outubro, republicada pela Lei n.º 60/98, de 27 de agosto.

12. A competência para autorizar as despesas previstas no artigo 33.º 
do Decreto-Lei n.º 106/98, de 24 de abril, no n.º 2 do artigo 2.º e no 
n.º 2 do artigo 5.º do Decreto-Lei n.º 192/95, de 28 de julho, de acordo 
com as orientações fixadas na Resolução do Conselho de Ministros 
n.º 51/2006, de 5 de maio, em relação aos membros do respetivo Gabi-
nete, do pessoal dos serviços, organismos e estruturas identificadas no 
Decreto-Lei n.º 123/2011, de 29 de dezembro, bem como outras estrutu-
ras cujo funcionamento e respetivas despesas sejam, nos termos legais, 
da competência do Ministério da Justiça, assim como individualidades 
designadas pelo ora delegado;

13. A competência para autorizar a utilização de avião no continente, 
nos termos do n.º 1 do artigo 24.º do Decreto-Lei n.º 106/98, de 24 de abril.

14. A competência para atribuição de telefone móvel para uso oficial, 
nos termos do n.º 6 da Resolução do Conselho de Ministros n.º 112/2002, 
de 24 de agosto;

15. A competência para autorizar, para os trabalhadores nomeados, 
que a prestação de trabalho extraordinário ultrapasse os limites legal-
mente estabelecidos em circunstâncias excecionais e delimitadas no 
tempo, nos termos da alínea d) do n.º 3 do artigo 27.º do Decreto-Lei 
n.º 259/98, de 18 de agosto;

16. A competência para autorizar, para os trabalhadores com contrato 
de trabalho em funções públicas, que a prestação de trabalho extraordi-
nário ultrapasse os limites legalmente estabelecidos, em circunstâncias 
excecionais e delimitadas no tempo, nos termos da alínea b) do n.º 2 do 
artigo 161.º da Lei n.º 59/2008, de 11 de setembro;

17. Em matéria de locação, aquisição de bens e serviços e empreitadas 
de obras públicas subdelego as competências que me forem delegadas 
pelo Primeiro-Ministro e pelo Conselho de Ministros, com a faculdade 
de subdelegação, nos termos do artigo 109.º do Código dos Contratos 
Públicos, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 18/2008, de 29 de janeiro, e do 
artigo 36.º do Código do Procedimento Administrativo. 

18. Ficam ratificados todos os atos praticados pelo Secretário de 
Estado da Justiça desde a data da respetiva posse, no âmbito do previsto 
nos números anteriores.

21 de janeiro de 2014. — A Ministra da Justiça, Paula Maria von 
Hafe Teixeira da Cruz.

207558884 

 MINISTÉRIO DA ECONOMIA

Gabinete do Secretário de Estado da Inovação,
Investimento e Competitividade

Despacho n.º 1336/2014
O Decreto -Lei n.º 312/2007, de 17 de setembro, alterado e republicado 

pelo Decreto -Lei n.º 74/2008, de 22 de abril, e alterado pelo Decreto -Lei 
n.º 99/2009, de 28 de abril, define o modelo de governação do Quadro 
de Referência Estratégico Nacional 2007 -2013 (QREN) e dos respetivos 
programas operacionais.

Por sua vez, a Resolução do Conselho de Ministros n.º 162/2007, 
de 12 de outubro, com alterações introduzidas pelas Declarações de 
Retificação n.º 106/2007, de 13 de novembro e n.º 109/2007, de 11 
de dezembro, e alterada pela Resolução do Conselho de Ministros 
n.º 17/2012, de 14 de fevereiro, criou a estrutura de missão para o Programa 

 Gabinete do Secretário de Estado das Infraestruturas, 
Transportes e Comunicações

Declaração de retificação n.º 64/2014
Pelo Despacho n.º 6632/2013, de 28 de setembro de 2012, pu-

blicado no Diário da República, 2.ª série, N.º 98, de 22 de maio de 
2013, foi declarada a utilidade pública, com caráter de urgência, das 
expropriações das parcelas de terreno necessárias à construção da 
obra do “IC 3 — Avelar Norte-Condeixa — Lote 2 — km 0+000 
ao km 5+038,694 — Lote 2.1 — Aditamento 1”, incluída na Sub-
concessão Pinhal Interior, a que correspondem as plantas parcelares 
n.os ANCX.1.E.201.01.Adit1 a 09.Adit1 e os respetivos mapas de áreas.

Tendo-se verificado que os mapas de áreas publicados em anexo ao 
referido despacho não são os corretos, nos termos e para os efeitos do 
disposto no artigo 148.º do Código do Procedimento Administrativo, 
promove-se a respetiva retificação, com a publicação dos mapas de 
áreas com a correta identificação das parcelas de terreno necessárias à 
construção do referido lanço, abaixo identificadas, com os elementos 
constantes da descrição predial e da inscrição matricial dos direitos e ónus 
que sobre elas incidem e os nomes dos respetivos titulares, mantendo-se 
em vigor, para quaisquer outros efeitos, o despacho ora retificado.

15 de janeiro de 2014. — O Secretário de Estado das Infraestruturas, 
Transportes e Comunicações, Sérgio Paulo Lopes da Silva Monteiro. 

Operacional Fatores de Competitividade e determinou que a configuração 
final da mesma seria aprovada por Resolução do Conselho de Ministros.

Neste contexto, a Resolução do Conselho de Ministros n.º 25/2008, de 
13 de fevereiro, retificada pela Declaração de Retificação n.º 19 -B/2008, 
de 11 de abril, e alterada pelas Resoluções do Conselho de Ministros 
n.º 72/2008, de 30 de abril, n.º 74/2009, de 26 de agosto, n.º 91/2009, 
de 22 de setembro, e n.º 76/2012, de 6 de setembro, aprovou, entre 
outros aspetos, a configuração definitiva da estrutura de missão para o 
Programa Operacional Fatores de Competitividade e criou o respetivo 
secretariado técnico, determinando a sua composição bem como as 
regras de funcionamento e de nomeação.

Assim, ao abrigo da alínea b) do n.º 2 do artigo 50.º do Decreto -Lei
n.º 312/2007, de 17 de setembro, alterado e republicado pelo Decreto -Lei 
n.º 74/2008, de 22 de abril, e alterado pelo Decreto -Lei n.º 99/2009, de 
28 de abril, do n.º 5 e do anexo II da Resolução do Conselho de Ministros 
n.º 25/2008, de 13 de fevereiro, retificada pela Declaração de Retificação 
n.º 19 -B/2008, de 11 de abril, e alterada pelas Resoluções do Conselho 
de Ministros n.º 72/2008, de 30 de abril, n.º 74/2009, de 26 de agosto, 
n.º 91/2009, de 22 de setembro, e n.º 76/2012, de 6 de setembro, e tendo 
em conta o despacho n.º 12100/2013, de 12 de setembro, publicado no 
Diário da República, 2.ª série, n.º 183, de 23 de setembro, nos termos do 
qual me foram delegadas, pelo Ministro da Economia, as competências 
específicas inerentes à qualidade de Ministro Coordenador da Comissão 
Ministerial de Coordenação do Programa Operacional Fatores de Com-
petitividade para acompanhar a gestão corrente do referido programa 
operacional e para apreciar e decidir os recursos dos atos praticados pela 
autoridade de gestão do mesmo, em articulação e sob concordância do 
Secretário de Estado do Turismo nos assuntos respeitantes ao turismo, 
determino o seguinte:

1 — Exonero, a seu pedido, o Licenciado Luís Filipe Correia Lu-
zio do cargo de secretário técnico responsável pela área de sistemas 
de informação e comunicação, do Programa Operacional Fatores de 
Competitividade;

2 — A presente exoneração produz efeitos a partir do dia 17 de ja-
neiro de 2014.

16 de janeiro de 2014. — O Secretário de Estado da Inovação, Inves-
timento e Competitividade, Pedro Pereira Gonçalves.

207546644 



2756  
D

iário da República, 2.ª série —
 N.º 19 —

 28 de janeiro de 2014 
 Subconcessão do Pinhal Interior

IC3 — Lanço Avelar Norte/Condeixa do km 0+000 ao km 5+038,694 — Aditamento 1

MAPA — DUP 

Número da parcela Nomes e moradas dos interessados

Matriz/concelho/freguesia

Descrição predial Confrontações da parcela Área total
Rústica Urbana

048A Proprietário(s):
Paulo Jorge Dias da Silva Parente Patrocínio
Casal de Figueiredo
3230-296 Penela

6120
Penela

Penela (São Miguel)

N.º 3801/20070409 Parcela: 048A
Norte: Mário dos Santos
Sul: Restante prédio
Nascente: Restante prédio
Poente: Paulo Jorge Dias da Silva Parente Patrocínio

8 m²

048N Proprietário(s):
Paulo Jorge Dias da Silva Parente Patrocínio
Casal de Figueiredo
3230-296 Penela

6191
Penela

Penela (São Miguel)

N.º Não descrito Parcela: 048N
Norte: Mário dos Santos
Sul: Paulo Jorge Dias da Silva Parente Patrocínio
Nascente: Paulo Jorge Dias da Silva Parente Pa-
trocínio e Mário dos Santos
Poente: Restante prédio

4 m²

051.1A Proprietário(s):
David Craveiro
Serradas da Freixiosa
3230-221 Penela

6116
Penela

Penela (São Miguel)

N.º Não descrito Parcela: 051.1A
Norte: Restante prédio
Sul: Caminho
Nascente: Restante prédio
Poente: Restante prédio

9 m²

Comproprietário(s):
Carlos Craveiro
Dueça
3230-229 Penela
António Craveiro
Brasil

057/1A Proprietário(s):
Mário dos Santos
Carvalhais
3230-207 Penela

6190
Penela

Penela (São Miguel)

N.º Não descrito Parcela: 057/1A
Norte: Restante prédio
Sul: Paulo Jorge Dias da Silva Parente Patrocínio
Nascente: Restante prédio
Poente: Paulo Jorge Dias da Silva Parente Patrocínio

35 m²

059.1A
059.2A

Proprietário(s):
Herdeiros de Norberto da Costa

6183
Penela

Penela (São Miguel)

N.º 2474/19981029 Parcela: 059.1A
Norte: Caminho
Sul: Restante prédio
Nascente: Restante prédio
Poente: Restante prédio

654 m²

Comproprietário(s):
Maria Amélia da Costa
Podentes
3230-531 Podentes

Parcela: 059.2A
Norte: Caminho
Sul: Caminho
Nascente: Restante prédio
Poente: Restante prédio



D
iário da República, 2.ª série —

 N.º 19 —
 28 de janeiro de 2014  

2757
Número da parcela Nomes e moradas dos interessados

Matriz/concelho/freguesia

Descrição predial Confrontações da parcela Área total
Rústica Urbana

Helena Rosa da Costa dos Santos
Rua da Cheche, n.º 63
3240-309 Avelar

Graça Maria da Costa da Silva
Podentes
3230-531 Podentes

Isilda Maria da Costa Carvalho Gomes
Podentes
3230-531 Podentes

060A Proprietário(s):
Abílio Fernandes
Carvalhais
3230-207 Penela

6182
Penela

Penela (São Miguel)

N.º Não descrito Parcela: 060A
Norte: Caminho
Sul: Mário dos Santos e outros
Nascente: Arlindo Rosa da Costa e outros
Poente: Restante prédio

212 m²

060N Proprietário(s):
Arlindo Rosa da Costa
Estrada Nacional 17.1 — Espinhal
3230-072 Espinhal

6181
Penela

Penela (São Miguel)

N.º Não descrito Parcela: 060N
Norte: Caminho
Sul: Restante prédio
Nascente: Restante prédio
Poente: Abílio Fernandes

19 m²

Comproprietário(s):
Adélia da Costa
Avelar
3240 Ansião

Alda Costa
Avelar
3240 Ansião

Paula Costa
Avelar
3240 Ansião

Maria Alice de Jesus
Ferrarias
3230-233 Penela

Maria Regina de Jesus da Costa
Ferrarias
3230-233 Penela

065.1A Proprietário(s):
António Lopo Santos Iria
Serradas da Freixiosa
3230-221 Penela

6149
Penela

Penela (São Miguel)

N.º Não descrito Parcela: 065.1A
Norte: Restante prédio
Sul: Restante prédio
Nascente: Caminho
Poente: Caminho

660 m²



2758  
D

iário da República, 2.ª série —
 N.º 19 —

 28 de janeiro de 2014 

Número da parcela Nomes e moradas dos interessados

Matriz/concelho/freguesia

Descrição predial Confrontações da parcela Área total
Rústica Urbana

Comproprietário(s):
Armando dos Santos Iria
Carregã
3230-205 Penela

Augusto Simões
Carregã
3230-205 Penela

António Madruga dos Santos
Carregã
3230-205 Penela

069.1A Proprietário(s):
Herdeiros de João Rodrigues

6150
Penela

Penela (São Miguel)

N.º 586/19900313 Parcela: 069.1A
Norte: Restante prédio
Sul: António Dias Lopo
Nascente: Restante prédio
Poente: Restante prédio

790 m²

Comproprietário(s):
Clementina Fernandes de Carvalho
Torre do Chão do pereiro
3230-340 Penela

Paulo Manuel Fernandes Rodrigues
Torre do Chão do Pereiro
3230-340 Penela

Maria Helena Luzio Ambrozino
Rua da Palmeira. n.º 14, 1.º esq.
2720-443 Amadora

João Paulo Ramalho Rodrigues
99 — Akkerboom str, Zwortkop, Centurion 0157
Pretório — África do Sul

073A Proprietário(s):
Raul Costa
Poupa — São Miguel
3230-296 Penela

6145
Penela

Penela (São Miguel)

N.º Não descrito Parcela: 073A
Norte: António Dias Lopo
Sul: Silvino da Costa Freire
Nascente: Restante prédio
Poente: Restante prédio

185 m²

Comproprietário(s):
Silvina da Conceição Costa
Poupa — São Miguel
3230-296 Penela

Humberto Silva Coelho
Poupa — São Miguel
3230-296 Penela



D
iário da República, 2.ª série —

 N.º 19 —
 28 de janeiro de 2014  

2759
Número da parcela Nomes e moradas dos interessados

Matriz/concelho/freguesia

Descrição predial Confrontações da parcela Área total
Rústica Urbana

074.1A Proprietário(s):
António Dias Lopo
Vila Nova
3220-521 Miranda do Corvo

6144
Penela

Penela (São Miguel)

N.º 1451/181094 Parcela: 074.1A
Norte: António dos Santos Silva
Sul: Raúl Costa
Nascente: Restante prédio
Poente: Restante prédio

115 m²

Comproprietário(s):
Augusto Mendes
Carregã
3230-205 Penela
Albertina Dias Lopo da Paz
Derradas da Freixosa
3230-237 Penela

076A Proprietário(s):
António dos Santos Silva
Vila Nova
3220-520 Miranda do Corvo

6139, 6140,6141,6142 e 6143
Penela

Penela (São Miguel)

N.º 2097/090597 Parcela: 076A
Norte: Restante prédio
Sul: António Dias Lopo
Nascente: Restante prédio
Poente: Restante prédio

39 m²

098.2A.1
098.2A.2

Proprietário(s):
Abílio Carteiro
Prazo do Escoural
323.0-334 Escoral

6505
Penela

Penela (São Miguel)

N.º Não descrito Parcela: 098.2A.1
Norte: Maria Cesaltina
Sul: Caminho
Nascente: Restante prédio
Poente: Restante prédio

193 m²

Parcela: 098.2A.2
Norte: Restante prédio
Sul: Caminho
Nascente: Restante prédio
Poente: Restante prédio

101A Proprietário(s):
Maria Cesaltina
Silveirinha
3230-334 Penela

6504
Penela

Penela (São Miguel)

N.º Não descrito Parcela: 101A
Norte: Carlos Alberto Freire
Sul: Abílio Carteiro
Nascente: Restante prédio
Poente: Restante prédio

128 m²

Comproprietário(s):
Ermelinda do Rosário Rodrigues
Silveirinha
3230-334 Penela
Salvador Rodrigues
Silveirinha
3230-334 Penela

Maria Madalena Rosário Rodrigues Francisco
Silveirinha
3230-334 Penela



2760  
D

iário da República, 2.ª série —
 N.º 19 —

 28 de janeiro de 2014 

Número da parcela Nomes e moradas dos interessados

Matriz/concelho/freguesia

Descrição predial Confrontações da parcela Área total
Rústica Urbana

102A Proprietário(s):
Carlos Alberto Freire
Carvalhais
3230-207 Penela

6503
Penela

Penela (São Miguel)

N.º Não descrito Parcela: 102A
Norte: Carlos Alberto Freire
Sul: Maria Cesaltina
Nascente: Restante prédio
Poente: Restante prédio

152 m²

103A Proprietário(s):
Carlos Alberto Freire
Carvalhais
3230-207 Penela

6502
Penela

Penela (São Miguel)

N.º Não descrito Parcela: 103A
Norte: Maria Clara de Morais
Sul: Carlos Alberto Freire
Nascente: Restante prédio
Poente: Restante prédio

111 m²

104A Proprietário(s):
Maria Clara de Morais
Cerca
3230-057 Espinhal

6501
Penela

Penela (São Miguel)

N.º Não descrito Parcela: 104A
Norte: Ana Rita Freire Janeiro
Sul: Carlos Alberto Freire
Nascente: Restante prédio
Poente: Restante prédio

114 m²

Comproprietário(s):
Filomena Maria Morais Macieira
Cerca
3230-057 Espinhal
Luísa Maria Morais Macieira
Cerca
3230-057 Espinhal

105.1A Proprietário(s):
Alice Antunes
Cerca
3230-057 Espinhal

6495 e 6497
Penela

Penela (São Miguel)

N.º Não descrito Parcela: 105.1A
Norte: João Duarte Pereira
Sul: Abílio Carteiro
Nascente: Restante prédio
Poente: Restante prédio

115 m²

Comproprietário(s):
Isabel Antunes
Austrália
António Braz Antunes
Rua da Olivença, n.º 66, 1.º esq.
1495-098 Algés

109.1A.1
109.1A.2

Proprietário(s):
Ana Rita Freire Janeiro
Quinta do Ramalhão
3230-301 Penela

6574
Penela

Penela (São Miguel)

N.º 2926/20000301 Parcela: 109.1A.1
Norte: Restante prédio
Sul: Maria Clara de Morais
Nascente: Restante prédio
Poente: Restante prédio

103 m²

Parcela: 109.1A.2
Norte: Restante prédio
Sul: Restante prédio
Nascente: Restante prédio
Poente: Restante prédio



D
iário da República, 2.ª série —

 N.º 19 —
 28 de janeiro de 2014  

2761
Número da parcela Nomes e moradas dos interessados

Matriz/concelho/freguesia

Descrição predial Confrontações da parcela Área total
Rústica Urbana

112A Proprietário(s):
João Duarte Pereira
Rua do Viso, n.º 315
3220-234 Miranda do Corvo

6758
Penela

Penela (São Miguel)

N.º Não descrito Parcela: 112A
Norte: João Duarte Pereira
Sul: Restante prédio
Nascente: Restante prédio
Poente: João Duarte Pereira

42 m²

114A Proprietário(s):
João Duarte Pereira
Rua do Viso, n.º 315
3220-234 Miranda do Corvo

6751
Penela

Penela (São Miguel)

N.º Não descrito Parcela: 114A
Norte: Raúl da Costa
Sul: João Duarte Pereira e outros
Nascente: Restante prédio
Poente: Restante prédio

141 m²

115A Proprietário(s):
Raúl da Costa
Poupa
3230-296 Penela

6753, 6754 e 6755
Penela

Penela (São Miguel)

N.º Não descrito Parcela: 115A
Norte: Arminda Rodrigues Segundo
Sul: João Duarte Pereira
Nascente: Restante prédio
Poente: Restante prédio

92 m²

116A Proprietário(s):
Arminda Rodrigues Segundo
Bemposta
3240-405 Alvorge

6752
Penela

Penela (São Miguel)

N.º 119/19861125 Parcela: 116A
Norte: João Duarte Pereira
Sul: Raúl da Costa
Nascente: Restante prédio
Poente: Restante prédio

47 m²

Comproprietário(s):
Célia Rodrigues Brites
Travessa Covas, n.º 37
2410-308 Leiria

Elisabete Maria Rodrigues Brites
Torre de Vale Todos
3240-709 Torre de Vale Todos

46 m²

117/1A Proprietário(s):
João Duarte Pereira
Rua do Viso, n.º 315
3220-234 Miranda do Corvo

6773
Penela

Penela (São Miguel)

N.º Não descrito Parcela: 117/1A
Norte: Abílio Rodrigues
Sul: Restante prédio
Nascente: Restante prédio
Poente: Restante prédio

117A Proprietário(s):
Maria Helena Luzio Ambrozino
Rua da Palmeira, n.º 14, 1.º esq.º
2720-443 Amadora

Penela
Penela (São Miguel)

Parcela: 117A
Norte: João Duarte Pereira
Sul: Arminda Rodrigues Segundo
Nascente: Restante prédio
Poente: Restante prédio

18 m²



2762  
D

iário da República, 2.ª série —
 N.º 19 —

 28 de janeiro de 2014 

Número da parcela Nomes e moradas dos interessados

Matriz/concelho/freguesia

Descrição predial Confrontações da parcela Área total
Rústica Urbana

120A Proprietário(s):
Herdeiros de Mário do Nascimento Fraga

6747
Penela

Penela (São Miguel)

N.º Não descrito Parcela: 120A
Norte: Humberto Rodrigues
Sul: Maria Helena Luzio Ambrozino
Nascente: Restante prédio
Poente: Restante prédio

191 m²

121A Proprietário(s):
Abílio Rodrigues
Prazo do Escoural
3230-334 Penela

Penela
Penela (São Miguel)

Parcela: 121A
Norte: Isabel Maria Carril Janeiro e restante prédio
Sul: João Duarte Pereira
Nascente: Restante prédio
Poente: Restante prédio

457 m²

122A Proprietário(s):
Humberto Rodrigues
Quinta da Cerca, Lote 2
3230-075 Espinhal

11353
Penela

Penela (São Miguel)

N.º 4256/20090127 Parcela: 122A
Norte: Abílio Craveiro
Sul: Herdeiros de Mário do Nascimento Fraga
Nascente: Restante prédio
Poente: Restante prédio

214 m²

123A Proprietário(s):
Abílio Craveiro
Brasil

6746
Penela

Penela (São Miguel)

N.º Não descrito Parcela: 123A
Norte: Isabel Maria Carril Janeiro
Sul: Humberto Rodrigues
Nascente: Restante prédio
Poente: Restante prédio

52 m²

124A.1
124A.2

Proprietário(s):
Isabel Maria Carril Janeiro
Rua Pedro Vaz de Caminha, n.º 99, 2.º drt
3030-200 Coimbra

11367
Penela

Penela (São Miguel)

N.º Não descrito Parcela: 124A.1
Norte: Restante prédio
Sul: Restante prédio
Nascente: Abílio Craveiro
Poente: Restante prédio

535 m²

Comproprietário(s):
Ana Rita Freire Janeiro
Quinta do Ramalhão
3230-301 Penela

Parcela: 124A.2
Norte: Restante prédio
Sul: Restante prédio
Nascente: Abílio Rodrigues
Poente: Caminho

Nuno André Freire Janeiro
Quinta do Ramalhão
3230-301 Penela

125A Proprietário(s):
Isabel Maria Carril Janeiro
Rua Pedro Vaz de Caminha, n.º 99, 2.º drt
3030-200 Coimbra

11366
Penela

Penela (São Miguel)

N.º Não descrito Parcela: 125A
Norte: Isabel Maria Carril Janeiro
Sul: Restante prédio
Nascente: Restante prédio
Poente: Restante prédio

143 m²

Comproprietário(s):
Ana Rita Freire Janeiro
Quinta do Ramalhão
3230-301 Penela
Nuno André Freire Janeiro
Quinta do Ramalhão
3230-301 Penela



D
iário da República, 2.ª série —

 N.º 19 —
 28 de janeiro de 2014  

2763
Número da parcela Nomes e moradas dos interessados

Matriz/concelho/freguesia

Descrição predial Confrontações da parcela Área total
Rústica Urbana

127A Proprietário(s):
Isabel Maria Carril Janeiro
Rua Pedro Vaz de Caminha, n.º 99, 2.º drt
3030-200 Coimbra

11364
Penela

Penela (São Miguel)

N.º 3803/20070317 Parcela: 127A
Norte: Restante prédio
Sul: Restante prédio
Nascente: Isabel Maria Carril Janeiro
Poente: Restante prédio

8 m²

139A.1
139A.2

Proprietário(s):
Guiomar dos Santos Leal Fontes
Moinhos de Santo António, São Miguel
3230 — Penela

14470 e 14471
Penela

Penela (Santa Eufémea)

N.º Não descrito Parcela: 139A.1
Norte: Restante prédio
Sul: Restante prédio
Nascente: Restante prédio
Poente: Restante prédio

563 m²

Comproprietário(s):
Isidoro dos Santos Leal Fontes
Hilário dos Santos Leal Fontes
Aurélio dos Santos Leal Fontes

Parcela: 139A.2
Norte: Restante prédio
Sul: Restante prédio
Nascente: Restante prédio
Poente: Restante prédio

Leonel dos Santos Leal
Estrada Espírito Santo das Toregas, n.º 19 — São 
Martinho
3045-059 Coimbra

Fernando Trindade Bráz
Quinta da Ribeira — Aguda
3026-048 Figueiró dos Vinhos

141.1A.1
141.1A.2
141.2A
141.3A

Proprietário(s):
Câmara Municipal de Penela
Praça do Município
3230-253 Penela

14475,14477,14478,
14479,14484

Penela
Penela (Santa Eufémea)

N.º 3897/3910/3345/
3911/3906/3346

Parcela: 141.1A.1
Norte: Restante prédio
Sul: Restante prédio
Nascente: Restante prédio
Poente: Restante prédio

3.847 m

Parcela: 141.1A.2
Norte: Caminho
Sul: EM 558
Nascente: Restante prédio
Poente: Restante prédio

Parcela: 141.2A
Norte: Restante prédio
Sul: Caminho
Nascente: Restante prédio
Poente: Restante prédio

Parcela: 141.3A
Norte: Restante prédio
Sul: Restante prédio
Nascente: Restante prédio
Poente: Maria Eulália Fonseca



2764  
D

iário da República, 2.ª série —
 N.º 19 —

 28 de janeiro de 2014 

Número da parcela Nomes e moradas dos interessados

Matriz/concelho/freguesia

Descrição predial Confrontações da parcela Área total
Rústica Urbana

146.1A.1
146.1A.2

Proprietário(s):
Maria Eulália Fonseca
Covão
3230 Penela

14596
Penela

Penela (Santa Eufémea)

N.º 2629/19980603 Parcela: 146.1A.1
Norte: Restante prédio
Sul: Restante prédio
Nascente: Restante prédio
Poente: Restante prédio

78 m²

Parcela: 146.1A.2
Norte: Tiago Lopes Batista
Sul: Restante prédio
Nascente: Restante prédio
Poente: Restante prédio

147/10A Proprietário(s):
Simões e Rodrigues (SIRL)
Zona Industrial de Penela, Lote 9
3230-347 Penela

Penela
Penela (Santa Eufémea)

Parcela: 147/10A
Norte: Restante prédio
Sul: Restante prédio
Nascente: Restante prédio
Poente: Fernando Mendes Alves

36 m²

147/12.1A Proprietário(s):
Fernando Mendes Alves
Rua Principal de Chão de Ouriques
3230-223 Penela

Penela
Penela (Santa Eufémea)

Parcela: 147/12.1A
Norte: Restante prédio
Sul: Restante prédio
Nascente: Simões e Rodrigues (SIRL)
Poente: Restante prédio

4 m²

148A Proprietário(s):
Leonel Duarte Vieira
Casal do Soito
3230 Penela

14592
Penela

Penela (Santa Eufémea)

N.º Não descrito Parcela: 148A
Norte: Mário Freire
Sul: Tiago Lopes Batista
Nascente: Restante prédio
Poente: Restante prédio

83 m²

Comproprietário(s):
Joaquim Salvador Dias
Rua Padre José Anchieta, n.º 15, 3.º drt
2620-104 Póvoa de Santo Adrião
Filomena Maria dos Santos Vigário
Casa Telita — Rua do Barril, n.º 228
2645-455 Alcabideche

151A Proprietário(s):
Mário Freire
Rua Nossa Senhora da Piedade
3230-087 Espinhal

14591
Penela

Penela (Santa Eufémea)

N.º 1570/19931119 Parcela: 151A
Norte: Herdeiros de João Rodrigues Carril
Sul: Leonel Duarte Vieira
Nascente: Restante prédio
Poente: Restante prédio

12 m²

156.2A Proprietário(s):
João Carlos Pais Valente
Rua Principal, s/n
3240-000 Ansião

14578
Penela

Penela (Santa Eufémea)

N.º 5236/2009012 Parcela: 156.2A
Norte: João Alves Marcelo da Silva
Sul: Caminho
Nascente: Restante prédio
Poente: Restante prédio

20 m²



D
iário da República, 2.ª série —

 N.º 19 —
 28 de janeiro de 2014  

2765
Número da parcela Nomes e moradas dos interessados

Matriz/concelho/freguesia

Descrição predial Confrontações da parcela Área total
Rústica Urbana

157.1A
157.2A

Proprietário(s):
Joaquim Alves Marcelo da Silva
Vieiros — Santa Eufémia
3230-346 Penela

14580,14583,14589 e 14612
Penela

Penela (Santa Eufémea)

N.º 6654/6655/6656/6657 Parcela: 157.1A
Norte: Restante prédio
Sul: Restante prédio
Nascente: Maria Mabilde
Poente: João Carlos Pais Valente

147 m²

Parcela: 157.2A
Norte: Maria Mabilde
Sul: João Carlos Pais Valente
Nascente: Restante prédio
Poente: Restante prédio

158.2A Proprietário(s):
Maria Mabilde
Pastor
3230 Penela

14579
Penela

Penela (Santa Eufémea)

N.º 737/19890613 Parcela: 158.2A
Norte: António Dias Arsénio
Sul: Joaquim Alves Marcelo da Silva
Nascente: Restante prédio
Poente: Restante prédio

31 m²

Comproprietário(s):
Maia Helena Mendes Carregã
Rua da Liberdade, n.º 793 — Santos
Brasil
António Mendes
Rua Mial Eurico G. Dutra, 580 — Cidade Náutica
São Vicente — Brasil
Mário Rodrigues Carregã
Rua da Liberdade, n.º 793 — Santos
Brasil
Leonel Mendes Carregã
Rua da Liberdade, n.º 793 — Santos
Brasil
Maria Natália Mendes
Rua Guerra Junqueiro, AL, r/c
3000-207 Coimbra
David Mendes
Rua Santa Cruz, n.º 172, São Vicente
Estado de São Paulo — Brasil
Américo Mendes
Rua de Santa Catarina, n.º 178 — Portela da Azóia
2690-163 Santa Iria da Azóia
Maria da Glória
Rua da Lapa, n.º 14, 2.º
3000-238 Coimbra
Lúcio Mendes
Rua Rafael Pentruce, n.º 450 — Gariaiva — Paraná
Brasil
Álvaro Mandes de Oliveira
Beco das Lapas, n.º 14, 2.º
3000-238 Coimbra



2766  
D

iário da República, 2.ª série —
 N.º 19 —

 28 de janeiro de 2014 

Número da parcela Nomes e moradas dos interessados

Matriz/concelho/freguesia

Descrição predial Confrontações da parcela Área total
Rústica Urbana

160A Proprietário(s):
António Dias Arsénio
Taliscas
3230-337 Penela

14558
Penela

Penela (Santa Eufémea)

N.º 4936/20090529 Parcela: 160A
Norte: Mário Domingos Carvalho
Sul: Maria Mabilde
Nascente: Restante prédio
Poente: Restante prédio

42 m²

161A Proprietário(s):
António Dias Arsénio
Taliscas
3230-337 Penela

14556
Penela

Penela (Santa Eufémea)

N.º 4935/20090529 Parcela: 161A
Norte: Caminho
Sul: Maria Mabilde
Nascente: Restante prédio
Poente: Restante prédio

171 m²

162A Proprietário(s):
Mário Domingos Carvalho
Rua Mendes dos Remédios, n.º 3 — Santa Clara
3040-226 Coimbra

14559
Penela

Penela (Santa Eufémea)

N.º 6894/20110414 Parcela: 162A
Norte: António Santos Silva
Sul: António Dias Arsénio
Nascente: Restante prédio
Poente: Restante prédio

58 m²

163A.1
163A.2
163A.3
163A.4
163A.5
163A.6

Proprietário(s):
António Santos Silva
Vila Nova
3220-518 Miranda do Corvo

14541
Penela

Penela (Santa Eufémea)

N.º Não descrito Parcela: 163A.1
Norte: Restante prédio
Sul: Mário Domingos Carvalho
Nascente: Restante prédio
Poente: Restante prédio

459 m²

Arrendatário(s):
Grupo Portucel/Soporcel Florestal
Cadastro Patrimonial, apartado 55 — Mitrena
2901-861 Setúbal

Parcela: 163A.2
Norte: Restante prédio
Sul: Restante prédio
Nascente: Restante prédio
Poente: Restante prédio

Parcela: 163A.3
Norte: Duecitania, L.da

Sul: Restante prédio
Nascente: Restante prédio
Poente: Restante prédio

Parcela: 163A.4
Norte: Restante prédio
Sul: Duecitania, L.da

Nascente: Restante prédio
Poente: Restante prédio

Parcela: 163A.5
Norte: Restante prédio
Sul: Restante prédio
Nascente: Restante prédio
Poente: Restante prédio



D
iário da República, 2.ª série —

 N.º 19 —
 28 de janeiro de 2014  

2767
Número da parcela Nomes e moradas dos interessados

Matriz/concelho/freguesia

Descrição predial Confrontações da parcela Área total
Rústica Urbana

Parcela: 163A.6
Norte: Restante prédio
Sul: Restante prédio
Nascente: Restante prédio
Poente: Restante prédio

164A Proprietário(s):
Duecitania, L.da

Rua Afonso Henriques, n.º 35
3230-170 Penela

14773
Penela

Penela (Santa Eufémea)

948, 1249
Penela

Penela (Santa 
Eufémea)

N.º 2613/19980518 Parcela: 164A
Norte: António Santos Silva
Sul: António Santos Silva
Nascente: Restante prédio
Poente: Restante prédio

162 m²

168.1A Proprietário(s):
José da Silva Falcão Ribeiro
Amadeu do Vale, n.º 121 — Cacia
3800-628 Cácia

14549
Penela

Penela (Santa Eufémea)

N.º Não descrito Parcela: 168.1A
Norte: Restante prédio
Sul: Restante prédio
Nascente: Restante prédio
Poente: Restante prédio

301 m²

168/3A Proprietário(s):
Luis Manuel Duarte Simões
Travessa dos Unidos, n.º 3 — Espadameira
3045-162 Coimbra

144
Penela

Penela (Santa 
Eufémea)

N.º Não descrito Parcela: 168/3A
Norte: Restante prédio
Sul: Restante prédio
Nascente: Estrada
Poente: Restante prédio

40 m²

195.2A Proprietário(s):
Manuel Pires
Ponte da Veia — Santa Eufémia
3230-291 Penela

14166
Penela

Penela (Santa Eufémea)

N.º Não descrito Parcela: 195.2A
Norte: Restante prédio
Sul: Caminho
Nascente: Restante prédio
Poente: Fernando Júlio Duarte

76 m²

203.2A Proprietário(s):
Sílvia Pereira Rodrigues
Avelar
3240 Ansião

161
Penela

Penela (Santa Eufémea)

N.º 5306/20091126 Parcela: 203.2A
Norte: Restante prédio
Sul: Restante prédio
Nascente: Fernando Júlio Duarte
Poente: Restante prédio

56 m²

204.2A Proprietário(s):
Fernando Júlio Duarte
Tola — São Miguel
3230-338 Penela

14140
Penela

Penela (Santa Eufémea)

N.º Não descrito Parcela: 204.2A
Norte: Restante prédio
Sul: Restante prédio
Nascente: Manuel Pires
Poente: Silvia Pereira Rodrigues

136 m²

 207544684 




